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Inleiding 

Een arbeidsrekening is een raamwerk voor het integreren van arbeidsmarktstatistieken: een 

intern consistente raming van kernvariabelen met betrekking tot de arbeidsmarkt. In de ar-

beidsrekening wordt bestaande arbeidsmarktinformatie in een logisch geheel van op elkaar 

aansluitende gegevens geïntegreerd met duidelijk gedefinieerde begrippen en identiteitsrela-

ties. De primaire doelstelling van dit integratieproces bestaat er in om op een systematische 

wijze inzicht te bieden in de toestand en ontwikkelingen op de arbeidsmarkt (Herremans, 

2007).  

Tabel 1 geeft een overzicht van de voornaamste componenten die we in de Vlaamse arbeids-

rekening behandelen: de bevolking naar socio-economische positie, de binnenlandse werkge-

legenheid, de jobs, de vacatures en de vestigingen. De conceptuele definities dienen als lei-

draad bij het uitvoeren van de Vlaamse arbeidsrekening. Ze vormen het vertrekpunt voor het 

uitwerken van de methodologie en de concrete invulling van de arbeidsrekening. Voor de 

uitvoering van de Vlaamse arbeidsrekening vertrekken we van het jaar 2006 als nulmeting. 

Indien de gegevens het toelaten, zullen we bij de publicatie van de nulmeting ook gegevens 

uit het verleden corrigeren zodat een nieuwe tijdreeks ontstaat en evoluties zichtbaar worden. 

In het andere geval, zullen we duiding geven bij de breuken in de tijdreeks als gevolg van de 

nieuw gehanteerde methodologie.  

Tabel 1. Componenten en conceptuele definities Vlaamse arbeidsrekening 

Component  Definitie 

Bevolking naar socio-
economische positie 

Totale bevolking Personen die in België / het Vlaams Gewest wonen 

 Niet-beroepsactieve bevol-
king 
 

Inwoners die niet werken en niet beschikbaar zijn voor 
een job en/of niet actief op zoek zijn naar werk 

 Beroepsbevolking Inwoners die ofwel werken ofwel beschikbaar zijn voor 
een job en actief op zoek zijn naar werk. 

 Werkloze beroepsbevolk-
ing 

Inwoners die niet werken, maar wel beschikbaar zijn voor 
een job en actief op zoek zijn naar werk  

 Werkende beroepsbevolk-
ing 

Inwoners die werken 

Binnenlandse werkge-
legenheid 

 Arbeid die ingezet wordt in Belgische / Vlaamse vestigin-
gen, uitgedrukt in personen of arbeidsvolume 

Jobs  Vervulde arbeidsplaatsen in Belgische / Vlaamse ves-
tigingen = arbeid die ingezet wordt in Belgische / 
Vlaamse vestigingen, uitgedrukt in arbeidsplaatsen 

Vacatures  Onvervulde arbeidsplaatsen in Belgische / Vlaamse ves-
tigingen  

Vestigingen  In België / Vlaanderen gevestigde productie-eenheden 

Bron: Herremans, 2007 

In het voorjaar van 2008 werd de nulmeting van de bevolking naar socio-economische positie gelanceerd. Hierbij 

ging het om gegevens met betrekking tot het jaargemiddelde van 2006.  De methodologie van de raming van 

de bevolking naar socio-economische positie alsook de raming van meer gedetailleerde gegevens over de wer-

kenden wordt uitvoerig beschreven in de WSE-rapporten ‘Vlaamse Arbeidsrekening. Raming van de bevol-

king naar socio-economische positie: nulmeting 2006’ en ‘Vlaamse Arbeidsrekening. Raming van de bevolking 

naar socio-economische positie: detailtabellen nulmeting 2006’.1 

De methodologie van de nulmeting 2006 werd ook aangehouden bij de berekening van de 

update van de gegevens met betrekking tot 2007. Voorliggend rapport zal zich dan ook voor-

namelijk toespitsen op een aantal verfijningen en aanpassinngen in deze methodologie. Bij de 

berekeningen met betrekking tot 2007 die identiek verliepen aan de berekeningen met be-

                                                      
1 Beide rapporten zijn te downloaden via onze website www.steunpuntwse.be, bovenaan klikken op 

Publicaties, Methodologische rapporten, Vlaamse Arbeidsrekening. 
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trekking tot 2006, wordt dan ook verwezen naar de vermelde methodologische rapporten 

over de nulmeting 2006.  

Bij de berekeningen worden telkens vier stappen doorlopen: (1) selectie van bronstatistieken, 

(2) harmonisatie, (3) bijschattingen en (4) eindcorrecties.  

Stap 1. Selectie bronstatistieken 

Een eerste stap bij het uitwerken van de arbeidsrekening is de selectie van de meest nauw-

keurige statistieken voor het meten van (een subcategorie van) de componenten. De geselec-

teerde bronstatistieken leveren de basisgegevens van waaruit de raming opgesteld wordt.  

Stap 2. Harmonisatie 

De bronstatistieken voldoen niet steeds aan de begrippen en identiteitsrelaties zoals voorop-

gesteld in het concept van de Vlaamse arbeidsrekening. De harmonisatie houdt in dat we cor-

rigeren voor verschillen in populaties, definities, classificaties, meetmomenten en kenmerken. 

In deze stap toetsen we de gegevens uit de bronstatistieken aan de populaties, definities e.d. 

zoals beschreven in het concept van de arbeidsrekening. Op basis hiervan werken we een me-

thodologie uit voor het aanpassen of harmoniseren van de primaire gegevens.  

Stap 3. Bijschattingen 

De bronstatistieken geven vaak geen volledige omschrijving van de kernvariabelen of com-

ponenten uit de arbeidsrekening. In de derde stap van het integratieproces corrigeren we 

voor populatieverschillen door de ontbrekende gegevens bij te schatten aan de hand van se-

cundaire statistieken of andere ramingsmethoden.  

Stap 4. Eindcorrecties 

Een laatste stap betreft het minimaliseren van meetfouten, die opgespoord worden door het 

uitvoeren van interne controles. 
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1. Bevolking 

1.1. Concept 

De bevolking bestaat uit alle personen die in België / het Vlaams Gewest wonen. 

1.2. Bronstatistieken 

De bronstatistiek wordt gevormd door de bevolkingsstatistieken van de Algemene Directie 

Statistiek van de FOD Economie. Op basis van informatie uit het Rijksregister van natuurlijke 

personen, levert deze bronstatistiek onder meer een verdeling van de totale bevolking vol-

gens geslacht, leeftijd en gemeente van de woonplaats. 

1.3. Harmonisatie 

De statistieken zijn beschikbaar per 1 januari van elk jaar, opgesplitst volgens gemeente, ge-

slacht en gedetailleerde leeftijdsklasse. De cijfers per 1 januari worden omgerekend naar 

kwartaal- en jaargemiddelden. Deze berekeningen verliepen analoog aan de methodologie 

van de nulmeting 2006. In tabel 2 geven we de cijfers weer van de harmonisatie voor de 

Vlaamse bevolking in 2007. 

Tabel 2. Berekening van het gemiddeld aantal inwoners (15-64 jaar) per kwartaal en per jaar (Vlaams Gewest; 

2007) 

(15-64 jaar)  Eindresultaat 

Stap 1   

1 januari 2007 = 31 december 2006 4 034 326 

1 januari 2008 = 31 december 2007 4 067 743 

30 juni 2007 = (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 4 051 035 

31 maart 2007 = (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 4 042 680 

30 september 2007 = (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 4 059 389 

Stap 2   

gemiddelde 1ste kwartaal 2007 = (31 december 2006 + 31 maart 2007) / 2 4 038 503 

gemiddelde 2de kwartaal 2007 = (31 maart 2007 + 30 juni 2007) / 2 4 046 857 

gemiddelde 3de kwartaal 2007 = (30 juni 2007 + 30 september 2007) / 2 4 055 212 

gemiddelde 4de kwartaal 2007 = (30 september 2007 + 31 december 2007) / 2 4 063 566 

Stap 3   

jaargemiddelde 2007 

= (gemiddelde 1ste kwartaal 2007 + gemiddelde 2de 

kwartaal 2007 + gemiddelde 3de kwartaal 2007 + ge-

middelde 4de kwartaal 2007) / 4 4 051 035 

Bron: FOD Economie – Algemene Directie Statistiek - Bevolkingsstatistieken (Bewerking Steunpunt WSE / De-

partement WSE) 
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2. Beroepsbevolking 

2.1. Concept 

De beroepsbevolking bestaat uit personen van 15 jaar en ouder die in België / het Vlaams 

Gewest wonen en tijdens een referentieperiode ofwel aan het werk zijn ofwel beschikbaar zijn 

voor een job en actief op zoek zijn naar werk. We maken een onderscheid tussen de werkloze 

en de werkende beroepsbevolking. 

3. Werkloze beroepsbevolking 

3.1. Concept 

De werkloze beroepsbevolking bestaat uit alle personen van 15 jaar en ouder die in België / 

het Vlaams Gewest wonen en die tijdens een referentieperiode geen werk hebben, maar wel 

beschikbaar zijn voor een job en actief op zoek zijn naar werk. 

3.2. Bronstatistieken 

De bronstatistieken zijn de drie gewestelijke arbeidsbemiddelingsinstanties: VDAB, FOREM 

en Actiris. Hun data over de niet-werkende werkzoekenden worden verzameld door de 

Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening (RVA). De niet-werkende werkzoekenden zijn de werk-

zoekenden met de hoogste graad van beschikbaarheid voor de arbeidsmarkt en bestaan uit 

vier categorieën: de werkzoekenden met werkloosheidsuitkeringsaanvraag (WZUA), de 

werkzoekenden in wachttijd (schoolverlaters), de vrij ingeschreven niet-werkende werkzoe-

kenden en andere verplicht ingeschreven niet-werkende werkzoekenden.  

3.3. Harmonisatie 

We tellen de personen die op de laatste dag van de maand bij een publieke bemiddelings-

dienst ingeschreven zijn als niet-werkende werkzoekenden (nwwz). De cijfers zijn opgesplitst 

naar gemeente, geslacht en gedetailleerde leeftijdsklasse. Deze berekeningen verliepen ana-

loog aan de methodologie van de nulmeting 2006. In tabel 3 geven we de cijfers weer van de 

harmonisatie voor de Vlaamse bevolking in 2007. 
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Tabel 3. Berekening van het gemiddeld aantal niet-werkende werkzoekenden (15-64 jaar) per kwartaal en per jaar 

(Vlaams Gewest; 2007) 

(15-64 jaar) Berekening 

Eindresultaat  

aantal nwwz 

31 januari 2007  194 555 

28 februari 2007  185 659 

31 maart 2007  178 081 

30 april 2007  172 582 

31 mei 2007  167 276 

30 juni 2007  168 027 

31 juli 2007  202 273 

31 augustus 2007  202 363 

30 september 2007  182 485 

31 oktober 2007  173 446 

30 november 2007  166 409 

31 december 2007  171 266 

Stap 1   

gemiddelde 1ste kwartaal 2007 (31 januari 2007+28 februari 2007+31 maart 2007) / 3 186 098 

gemiddelde 2de kwartaal 2007 (30 april 2007+31 mei 2007+30 juni 2007) / 3 169 295 

gemiddelde 3de kwartaal 2007 (31 juli 2007+31 augustus 2007+30 september 2007) / 3 195 707 

gemiddelde 4de kwartaal 2007 (31 oktober 2007+30 november 2007+31 december 2007) / 3 170 374 

Stap 2   

jaargemiddelde  2007 (gemiddelde 1ste kwartaal 2007 + gemiddelde 2de kwar-

taal 2007 + gemiddelde 3de kwartaal 2007 + gemiddelde 

4de kwartaal 2007) / 4 180 369 

Bron: RVA, VDAB (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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4. Werkende beroepsbevolking 

4.1. Concept 

De werkende beroepsbevolking bestaat uit alle personen van 15 jaar en ouder die in België / 

het Vlaams Gewest wonen en die tijdens een referentieperiode betaalde arbeid verrichten. 

Ook diegenen die tijdelijk afwezig zijn van het werk, maar onder een formele arbeidsover-

eenkomst ressorteren, behoren tot de werkende beroepsbevolking (bijv. bij ziekte, zwanger-

schapsverlof, vakantie).  

De werkende beroepsbevolking wordt opgedeeld in drie categorieën: 

1) Loontrekkenden 

De loontrekkenden zijn de werkende personen die in loonverband werken of door een sta-

tuut verbonden zijn. Zij werken op grond van een formeel aangegane overeenkomst onder 

het gezag van een werkgever en ontvangen daarvoor een loon. Personen die meerdere jobs 

combineren, worden bij de loontrekkenden geteld wanneer men de loontrekkende job com-

bineert met een statuut als zelfstandige of helper dat niet in hoofdberoep wordt uitgeoefend.  

2) Zelfstandigen 

De zelfstandigen zijn de werkende personen die voor eigen rekening werken en zonder dat er 

een ondergeschikt verband is met een werkgever. Zij oefenen een bij officiële instanties gere-

gistreerde bedrijvigheid uit met de intentie daaruit inkomsten te verwerven. Personen die 

meerdere jobs combineren, worden bij de zelfstandigen geteld wanneer men de zelfstandige 

activiteit uitoefent in hoofdberoep. Als de zelfstandige activiteit niet in hoofdberoep wordt 

uitgeoefend, behoort men tot de loontrekkenden.  

3) Helpers 

De helpers zijn de werkende personen die een zelfstandige bijstaan in de uitoefening van 

diens activiteit zonder dat er een ondergeschikt verband is. Personen die meerdere jobs com-

bineren, worden bij de helpers geteld wanneer de activiteit van helper wordt uitgeoefend  in 

hoofdberoep. Als de activiteit van helper niet in hoofdberoep wordt uitgeoefend, behoort 

men tot de loontrekkenden.  

De informele werknemers (zwartwerk) omvatten we voorlopig niet in de Vlaamse arbeidsre-

kening. Er bestaat vooralsnog geen stabiele en gevalideerde methode om deze categorie van 

werknemers op een coherente manier te integreren in de Vlaamse arbeidsrekening tot op ni-

veau van de gemeenten.   

4.2. Bronstatistieken 

4.2.1. RSZ- en RSZPPO-statistieken naar woonplaats 

De voornaamste bronstatistieken voor de raming van het aantal loontrekkenden worden ge-

vormd door de statistieken naar woonplaats van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid (RSZ) 

en van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid van de Plaatselijke en Provinciale Overheden 

(RSZPPO). Voor de raming van de werkende beroepsbevolking in de arbeidsrekening wordt 

gebruik gemaakt van de kenmerken leeftijd, geslacht en hoofdverblijfplaats.  
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4.2.2. RSVZ 

Voor de telling van het aantal zelfstandigen en helpers gebruiken we de gegevens van het 

Rijksinstituut voor de Sociale Verzekering der Zelfstandigen (RSVZ) als bronstatistiek, meer 

bepaald de telling van de aangesloten verzekeringsplichtigen. Iemand is verzekeringsplichtig 

wanneer het sociaal statuut der zelfstandigen op hem van toepassing is wegens de uitoefe-

ning van een beroepsactiviteit als zelfstandige of helper.  

Een zelfstandige wordt door het RSVZ gedefinieerd als iedere natuurlijke persoon die een 

beroepsbezigheid uitoefent zonder hiervoor door een arbeidsovereenkomst of een statuut 

verbonden te zijn. Een helper wordt gedefinieerd als iedere persoon die een zelfstandige in de 

uitoefening van zijn beroep bijstaat of vervangt, zonder tegenover hem door een arbeidsover-

eenkomst te zijn verbonden. Er worden telkens drie hoedanigheden onderscheiden. Men kan 

zijn activiteit als zelfstandige of helper uitoefenen in hoofdberoep, in bijberoep of na pensi-

oen.  

4.3. Harmonisatie 

De statistieken van RSZ, RSZPPO en RSVZ werden op dezelfde manier geharmoniseerd als in 

de berekeningen van de nulmeting 2006. Tabel 4 en 5 geven een overzicht van de cijfers. In 

een latere stap worden deze statistieken verder gecorrigeerd op basis van het Datawarehouse 

Arbeidsmarkt en Sociale Bescherming bij de KSZ (DWH AM&SB bij de KSZ; zie paragraaf 

5.5). 

Tabel 4. Aantal werkenden (15-64 jaar) bij RSZ, RSZPPO en RSVZ: correctie inkomende grensarbeid (België; 

2007)  

  

Woonplaats in 

België 

Woonplaats 

onbekend 

Totaal zonder 

woonplaats 

onbekend 

4de kwartaal 2006 Gekend bij RSZ 3 174 352 56 921 3 117 431 

 Gekend bij RSZPPO 338 604 0 338 604 

 Gekend bij RSVZ    

 Zelfstandige in hoofdberoep 554 523 3 413 551 110 

 Zelfstandige na pensioen 5 800 16 5 784 

 Zelfstandige in bijberoep 170 213 2 987 167 226 

 Helper in hoofdberoep 79 270 153 79 117 

 Helper in bijberoep 5 401 83 5 318 

 Helper na pensioen 258 2 256 

1ste kwartaal 2007 Gekend bij RSZ 3 207 928 60 122 3 147 806 

 Gekend bij RSZPPO 337 701 1 104 336 597 
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 Gekend bij RSVZ    

 Zelfstandige in hoofdberoep 558 002 3 502 554 500 

 Zelfstandige na pensioen 5 921 16 5 906 

 Zelfstandige in bijberoep 172 754 3 067 169 687 

 Helper in hoofdberoep 78 546 154 78 392 

 Helper in bijberoep 5 619 91 5 528 

 Helper na pensioen 257 2 255 

2de kwartaal 2007 Gekend bij RSZ 3 213 937 64 190 3 149 747 

 Gekend bij RSZPPO 338 743 1 075 337 668 

 Gekend bij RSVZ    

 Zelfstandige in hoofdberoep 561 480 3 591 557 890 

 Zelfstandige na pensioen 6 043 16 6 027 

 Zelfstandige in bijberoep 175 295 3 147 172 148 

 Helper in hoofdberoep 77 822 155 77 668 

 Helper in bijberoep 5 836 99 5 738 

 Helper na pensioen 256 2 254 

3de kwartaal 2007 Gekend bij RSZ 3 237 352 67 524 3 169 828 

 Gekend bij RSZPPO 337 496 1 083 336 413 

 Gekend bij RSVZ    

 Zelfstandige in hoofdberoep 564 959 3 679 561 279 

 Zelfstandige na pensioen 6 164 15 6 149 

 Zelfstandige in bijberoep 177 835 3 227 174 608 

 Helper in hoofdberoep 77 098 155 76 943 

 Helper in bijberoep 6 054 106 5 947 

 Helper na pensioen 254 2 252 

4de kwartaal 2007 Gekend bij RSZ 3 245 591 61 871 3 183 720 

 Gekend bij RSZPPO 341 005 1 151 339 854 
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 Gekend bij RSVZ    

 Zelfstandige in hoofdberoep 568 437 3 768 564 669 

 Zelfstandige na pensioen 6 285 15 6 270 

 Zelfstandige in bijberoep 180 376 3 307 177 069 

 Helper in hoofdberoep 76 374 156 76 218 

 Helper in bijberoep 6 271 114 6 157 

 Helper na pensioen 253 2 251 

Bron: RSZ, RSZPPO, RSVZ (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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Tabel 5. Berekening van het aantal zelfstandigen en helpers (15-64 jaar) naar hoedanigheid per kwartaal (Vlaams 

Gewest; 2007) 

(15-64 jaar) Berekening Eindresultaat 

Zelfstandigen in hoofdberoep   

31 december 2006  340 029 

31 december 2007  347 754 

Stap 1   

30 juni 2007 (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 343 892 

Stap 2   

31 maart 2007 (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 341 960 

31 september 2007 (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 345 823 

Zelfstandigen in bijberoep   

31 december 2006  106 326 

31 december 2007  113 091 

Stap 1   

30 juni 2007 (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 109 709 

Stap 2   

31 maart 2007 (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 108 017 

31 september 2007 (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 111 400 

Zelfstandigen na pensioen   

31 december 2006  4 195 

31 december 2007  4 495 

Stap 1   

30 juni 2007 (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 4 345 

Stap 2   

31 maart 2007 (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 4 270 

31 september 2007 (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 4 420 

Helpers in hoofdberoep   
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31 december 2006  57 546 

31 december 2007  55 331 

Stap 1   

30 juni 2007 (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 56 439 

Stap 2   

31 maart 2007 (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 56 992 

31 september 2007 (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 55 885 

Helpers in bijberoep   

31 december 2006  3 581 

31 december 2007  4 095 

Stap 1   

30 juni 2007 (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 3 838 

Stap 2   

31 maart 2007 (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 3 710 

31 september 2007 (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 3 967 

Helpers na pensioen   

31 december 2006  217 

31 december 2007  211 

Stap 1   

30 juni 2007 (31 december 2006 + 31 december 2007) / 2 214 

Stap 2   

31 maart 2007 (31 december 2006 + 30 juni 2007) / 2 216 

31 september 2007 (30 juni 2007 + 31 december 2007) / 2 213 

Bron: RSVZ (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 



 18 

4.4. Bijschattingen 

De bronstatistieken geven vaak geen volledige omschrijving van de componenten uit de ar-

beidsrekening. In de derde stap van het integratieproces corrigeren we voor populatiever-

schillen door de ontbrekende gegevens bij te schatten aan de hand van secundaire statistieken 

of andere ramingsmethoden.  

4.4.1. PWA-werknemers 

Elke gemeente moet (eventueel samen met andere gemeenten) een plaatselijk werkgelegen-

heidsagentschap (PWA) oprichten. Dit agentschap is, in samenwerking met de Rijksdienst 

voor Arbeidsvoorziening (RVA), bevoegd voor de organisatie en de controle van activiteiten 

die men niet aantreft in de reguliere arbeidscircuits. Verder zijn de plaatselijke werkgelegen-

heidsagentschappen ook bevoegd om buurtwerken of -diensten te leveren. 

De PWA-werknemers zijn dus eigenlijk werkenden, maar zijn omwille van de manier waarop 

hun werk wordt gefinancierd en georganiseerd niet gekend via de bronstatistieken. Zij moe-

ten daarom op een andere manier bijgeschat worden. Dit gebeurt via statistieken van de 

RVA. Hierin worden alle personen geteld die op de laatste dag van de maand bij de RVA ge-

kend zijn als PWA-werknemer. De cijfers zijn opgesplitst naar gemeente, geslacht en gedetail-

leerde leeftijdsklasse. De gegevens op de laatste dag van de maand worden omgerekend naar 

kwartaal- en jaargemiddelden. Deze berekeningen verliepen analoog aan de berekeningen 

van het aantal niet-werkende werkzoekenden (zie paragraaf 3.3). In tabel 6 geven we de cij-

fers weer voor het Vlaams Gewest in 2007. 

Tabel 6. Berekening van het gemiddeld aantal PWA-werknemers per kwartaal en per jaar (Vlaams Gewest; 2007) 

(15-64 jaar) Berekening 

Eindresultaat 

aantal PWA-

werknemers 

31 januari 2007  965 

28 februari 2007  879 

31 maart 2007  1008 

30 april 2007  927 

31 mei 2007  1015 

30 juni 2007  926 

31 juli 2007  1059 

31 augustus 2007  1038 

30 september 2007  909 

31 oktober 2007  1023 

30 november 2007  932 

31 december 2007  1058 
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Stap 1   

gemiddelde 1ste kwartaal 2007 (31 januari 2007+28 februari 2007+31 maart 2007) / 3 951 

gemiddelde 2de kwartaal 2007 (30 april 2007+31 mei 2007+30 juni 2007) / 3 956 

gemiddelde 3de kwartaal 2007 (31 juli 2007+31 augustus 2007+30 september 2007) / 3 1002 

gemiddelde 4de kwartaal 2007 (31 oktober 2007+30 november 2007+31 december 2007) / 3 1004 

Stap 2   

jaargemiddelde  2007 (gemiddelde 1ste kwartaal 2007 + gemiddelde 2de kwartaal 

2007 + gemiddelde 3de kwartaal 2007 + gemiddelde 4de kwar-

taal 2007) / 4 978 

Bron: RVA (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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4.4.2. Studenten bij RSZ en bij RSZPPO 

Studenten die tewerkgesteld zijn met een schriftelijke overeenkomst voor studenten en die 

enkel onderworpen zijn aan een solidariteitsbijdrage, zijn niet gekend via de bronstatistieken 

van RSZ en RSZPPO. Zij moeten als bijschatting opgenomen worden. De berekening van het 

aantal studenten gekend bij RSZ en RSZPPO verliep analoog aan de methodologie van de 

nulmeting 2006. In tabel 7 geven we de cijfers weer van de harmonisatie voor de Vlaamse be-

volking in 2007. 

Tabel 7. Berekening van het gemiddeld aantal studenten bij RSZ en RSZPPO (15-64 jaar) per kwartaal en per jaar 

(Vlaams Gewest; 2007) 

  Studenten gekend bij 

  RSZ RSZPPO 

Totaal aantal studenten, inclusief studenten die ook met een ander contract gekend zijn 

gedurende het 1ste kwartaal 2007  38 649 339 

gedurende het 2de kwartaal 2007  61 134 1 025 

gedurende het 3de kwartaal 2007  208 844 13 888 

gedurende het 4de kwartaal 2007  53 768 756 

Totaal aantal studenten die enkel een studentencontract hebben   

gedurende het 1ste kwartaal 2007  37 420 330 

gedurende het 2de kwartaal 2007  58 604 988 

gedurende het 3de kwartaal 2007  197 062 13 097 

gedurende het 4de kwartaal 2007  51 498 731 

Stap 1: raming gemiddeld aantal studenten per kwartaal   

gemiddelde 1ste kwartaal 2007 Gedurende 1ste kwartaal * (23/273) 3 153 28 

gemiddelde 2de kwartaal 2007 Gedurende 2de kwartaal * (23/273) 4 937 83 

gemiddelde 3de kwartaal 2007 Gedurende 3de kwartaal * (23/92) 49 266 3 274 

gemiddelde 4de kwartaal 2007 Gedurende 4de kwartaal * (23/273) 4 339 62 

Stap 2: raming jaargemiddelde aantal studenten   

jaargemiddelde 2007 (gemiddelde 1ste kwartaal 2006 + ge-

middelde 2de kwartaal 2006 + gemiddel-

de 3de kwartaal 2006 + gemiddelde 4de 

kwartaal 2006) / 4 15 424 862 

Bron: RSZ, RSZPPO (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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4.4.3. Uitgaande grensarbeid 

Personen met een woonplaats in België en een werkplaats in het buitenland vormen de uit-

gaande grensarbeid en behoren als dusdanig ook tot de werkende beroepsbevolking. Toch 

zijn deze personen niet gekend in de bronstatistieken. Immers, de bronstatistieken baseren 

zich op de aangiften van de werkgevers met activiteit in België. Indien de werkgever zich in 

het buitenland bevindt, valt hij niet onder het Belgische socialezekerheidssysteem en is hij 

niet gekend in de bronstatistieken. Bijgevolg moet de uitgaande grensarbeid als bijschatting 

worden opgenomen. We nemen enkel de uitgaande grensarbeid naar de buurlanden op. 

Volgens het zogenaamde ‘werklandprincipe’ betaalt een werknemer sociale bijdragen in het 

land waar hij werkt. Wie dus in een ander EER-land of Zwitserland werkt en in België woont, 

betaalt zijn sociale bijdragen in die lidstaat. Om in België ook medische verzorging te genie-

ten, moet de werknemer bij zijn buitenlandse ziekenfonds een formulier E106 aanvragen. Is 

het werkland Luxemburg, dan moet er een ander formulier aangevraagd worden, namelijk 

het formulier BL1. De formulieren E106 of BL1 die het buitenlandse ziekenfonds afgeleverd 

heeft, moeten aan het Belgische ziekenfonds overgemaakt worden. De personen die dergelijk 

formulier overmaken aan een Belgisch ziekenfonds, zijn gekend in de statsitieken van het 

Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering (RIZIV). 

In de nulmeting van 2006 werd voor de grensarbeid naar Duitsland, Frankrijk en Luxemburg 

gebruik gemaakt van alternatieve bronnen. Dit omdat de RIZIV-statistieken niet steeds een 

volledig of voldoende gedetailleerd beeld geven van de uitgaande grensarbeid.  

Echter, de praktijk leerde dat het verschil tussen de totale uitgaande grensarbeid berekend 

uitsluitend op basis van het RIZIV enerzijds en berekend op basis van de altneratieve bron-

nen in combinatie met het RIZIV anderzijds relatief beperkt is. Bovendien is de toelevering 

van statistieken van de alternatieve bronnen waarvan sprake niet steeds verzekerd. De statis-

tieken van het RIZIV worden met vaste regelmaat toegeleverd en passen binnen de idee van 

een administratieve telling van de werkende beroepsbevolking. Bijgevolg hebben we ervoor 

gekozen om vanaf 2007 uitsluitend met RIZIV-statistieken te werken, die verder verdeeld 

worden naar gedetailleerde leeftijdsklassen en naar gemeenten op basis van de Sociaal-

Economische enquête of – voor Luxemburg – op basis van de gegevens van IWEPS.  

Een tweede aanpassing met betrekking tot de berekening van de uitgaande grensarbeid be-

treft het meetmoment. Indien we de methodologie van de nulmeting zouden volgen, dienen 

we te beschikken over data per 30 juni 2008 om een jaargemiddelde voor 2007 te berekenen. 

Echter, de RIZIV-statistieken per 30 juni 2008 komen ten vroegste in oktober van dat jaar be-

schikbaar. Hierdoor wordt de update van de raming van de werkende beroepsbevolking 

aanzienlijk vertraagd. Daarom werd ervoor geopteerd om vanaf 2007 te werken met de RI-

ZIV-statistieken per 30 juni 2007 en deze cijfers te beschouwen als het jaargemiddelde van 

2007. Uit een oefening op de cijfers van 2006 bleek immers dat het verschil tussen een telling 

op 30 juni en een jaargemiddelde uiterst beperkt is.  

Tabel 8 geeft een overzicht van de cijfers voor het Vlaams Gewest anno 2007. We onderschei-

den vier groepen volgens het buurland waar men zijn job uitoefent. 



 22 

Tabel 8. Uitgaande grensarbeid (15-64 jaar) (Vlaams Gewest; jaargemiddelde 2007) 

 Uitgaande grensarbeid 

Naar Duitsland 390 

Naar Luxemburg 992 

Naar Frankrijk 966 

Naar Nederland 29 893 

Totaal 32 241 

Bron: RIZIV (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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4.5. Eindcorrecties 

Een laatste stap bij het berekenen van de werkende beroepsbevolking betreft het minimalise-

ren van meetfouten, die opgespoord worden door het uitvoeren van interne controles. Op 

basis van de bronstatistieken – RSZ, RSZPPO en RSVZ – kunnen dubbeltellingen niet worden 

uitgesloten. Een persoon kan gekend zijn bij RSZ en/of bij RSZPPO en/of bij RSVZ. Willen we 

komen tot een telling van het aantal werkenden waarbij elke persoon slechts een enkele maal 

geteld wordt, dan moet voor dergelijke dubbeltellingen gecontroleerd worden. 

Deze correctie gebeurt op basis van het Datawarehouse Arbeidsmarkt en Sociale Bescher-

ming (DWH AM&SB) bij de KSZ. In het DWH AM&SB worden statistieken van verschillende 

socialezekerheidsinstellingen onderling gekoppeld, waaronder ook de drie bronstatistieken. 

Hierdoor is het mogelijk om op basis van het DWH AM&SB voor elke persoon na te gaan of 

hij via meerdere bronstatistieken als werkende staat geregistreerd. Op die manier zijn dubbel-

tellingen op te sporen. Voor de zelfstandigen en helpers in bijberoep houden we hierbij ook 

rekening met een eventueel statuut bij de RVA. We willen enkel de zelfstandigen en helpers 

in bijberoep tellen als werkenden wanneer zij niet gekend zijn bij de RVA.  

Het DWH AM&SB is onderhevig aan een zekere decalage in de tijd. Op het moment van de 

berekening van de werkende beroepsbevolking voor 2007 hadden de meest recente gegevens 

uit het DWH AM&SB betrekking op 2006. De correcties op basis van het Datawarehouse ver-

liepen analoog aan de methodologie van de nulmeting 2006. In tabel 9 geven we de zoge-

naamde sleutels weer die werden berekend op basis van het Datawarehouse. In tabel 10 wor-

den deze sleutels toegepast op de cijfers voor het Vlaams Gewest in 2007. Voor de exacte me-

thodologische beschrijving verwijzen we naar het methodologische rapport omtrent de nul-

meting 2006. 
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Tabel 9. Berekening van de eindcorrecties (15-64 jaar) op basis van het DWH AM&SB bij de KSZ (Vlaams Gewest; 2de kwartaal 2006) 

    

DWH 30 juni 

2006 

SLEUTEL 1     

Gekend zowel bij RSZ als RSZPPO (a)     10 645 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ  507 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Niet gekend bij RSVZ  10 138 

     

Gekend bij RSZ, ongeacht of de persoon elders gekend is (b)    2 012 760 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ  507 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Niet gekend bij RSVZ  10 138 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ  92 922 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Niet gekend bij RSVZ  1 909 193 

     

Gekend bij RSZPPO, ongeacht of de persoon elders gekend is (c)    182.209 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ  507 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Niet gekend bij RSVZ  10 138 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ  5 995 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Niet gekend bij RSVZ  165 569 

     

    Berekening sleutel 1 = [a / (b+c)] 0,0048 
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Vervolg tabel 9 

    DWH 30 juni 2006 

SLEUTEL 2     

Enkel gekend als helper na pensioen (eventueel met statuut bij RVA) (d)   302 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper na pensioen  302 

     

Gekend als helper na pensioen, ongeacht of de persoon elders gekend is (e)    305 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper na pensioen  0 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper na pensioen  3 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper na pensioen  0 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper na pensioen  302 

     

    Berekening sleutel 2 =(d/e) 0,9902 

     

SLEUTEL 3     

Enkel gekend als helper in bijberoep (f)     261 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Niet gekend bij RVA 261 

     

Gekend als helper in bijberoep, ongeacht of de persoon elders gekend is (g)    3 199 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Gekend bij RVA 0 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Niet gekend bij RVA 4 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Gekend bij RVA 141 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Niet gekend bij RVA 2 503 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Gekend bij RVA 11 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Niet gekend bij RVA 154 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Gekend bij RVA 125 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in bijberoep Niet gekend bij RVA 261 

     

    Berekening sleutel 3 =(f/g) 0,0816 
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Vervolg tabel 9 

    DWH 30 juni 2006 

SLEUTEL 4     

Gekend bij RSZ en/of PPO én als helper in hoofdberoep (h)   897 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in hoofdberoep  3 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in hoofdberoep  847 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als helper in hoofdberoep  47 

     

    Berekening sleutel 4 =[h/(b+c)] 0,0004 

     

SLEUTEL 5     

Enkel gekend als zelfstandige na pensioen (eventueel met statuut bij RVA) (i)   5 902 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige na pensioen  5 902 

     

Gekend als zelfstandige na pensioen, ongeacht of de persoon elders gekend is (j)    6 043 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige na pensioen  3 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige na pensioen  131 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige na pensioen  7 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige na pensioen  5 902 

     

    Berekening sleutel 5 =(i/j) 0,9767 
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Vervolg tabel 9 

    DWH 30 juni 2006 

SLEUTEL 6     

Enkel gekend als zelfstandige in bijberoep (k)   8 810 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Niet gekend bij RVA 8 810 

     

Gekend als zelfstandige in bijberoep, ongeacht of de persoon elders gekend is (l)    100 070 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Gekend bij RVA 9 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Niet gekend bij RVA 441 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Gekend bij RVA 3 232 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Niet gekend bij RVA 76 745 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Gekend bij RVA 215 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Niet gekend bij RVA 5 173 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Gekend bij RVA 5 445 

Niet gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in bijberoep Niet gekend bij RVA 8 810 

     

    Berekening sleutel 6 =(k/l) 0,0880 

     

SLEUTEL 7     

Gekend bij RSZ en/of PPO én als zelfstandige in hoofdberoep (m)   9 755 

Gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in hoofdberoep  47 

Gekend bij RSZ Niet gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in hoofdberoep  9 320 

Niet gekend bij RSZ Gekend bij RSZPPO Gekend bij RSVZ als zelfstandige in hoofdberoep  388 

     

    Berekening sleutel 7 =[m/(b+c)] 0,0044 

Bron: DWH AM&SB (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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Tabel 10. Berekening van de eindcorrecties voor de data uit de bronstatistieken (15-64 jaar) (Vlaams Gewest; 2007) 

 Berekening 31/12/2006 31/03/2007 30/06/2007 30/09/2007 31/12/2007 

Gekend bij RSZ (n)   2 009 052 2 032 084 2 036 782 2 056 893 2 054 946 

Gekend bij RSZPPO (o)   182 421 181 124 182 404 181 565 183 848 

Sleutel 1  0,0048 0,0048 0,0048 0,0048 0,0048 

Raming dubbeltellingen tussen RSZ en RSZPPO (p) (n+o) * sleutel 1 10 628 10 733 10 762 10 856 10 858 

Gecorrigeerd aantal werkenden gekend bij RSZ en RSZPPO, inclusief personen die dit loontrekkend 

statuut combineren met een statuut als helper of zelfstandige in hoofdberoep, in bijberoep of na pensi-

oen (q) (n+o)-p 2 180 845 2 202 475 2 208 424 2 227 602 2 227 936 

       

Gekend als helper na pensioen (r)  217 216 214 213 211 

Sleutel 2  0,9902 0,9902 0,9902 0,9902 0,9902 

Groep 1: Raming helpers na pensioen die enkel dit statuut hebben ( s) r*sleutel 2 215 213 212 210 209 

Groep 2: Raming helpers na pensioen die daarnaast gekend zijn in een loontrekkend statuut (t) r-s 2 2 2 2 2 

       

Gekend als helper in bijberoep (u)  3 581 3 710 3 838 3 967 4 095 

Sleutel 3  0,08159 0,08159 0,08159 0,08159 0,08159 

Groep 3: Raming helpers in bijberoep die enkel dit statuut hebben (v) u*sleutel 3 292 303 313 324 334 

Groep 4: Raming helpers in bijberoep die daarnaast gekend zijn in een loontrekkend statuut (w) u-v 3 289 3 407 3 525 3 643 3 761 

       

Sleutel 4  0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 

Groep 5: Raming helpers in hoofdberoep die dit combineren met een loontrekkend statuut (x) (n+o)*sleutel 4 896 904 907 915 915 

Gekend als helper in hoofdberoep (y)  57 546 56 992 56 439 55 885 55 331 

Groep 6: Raming helpers in hoofdberoep die enkel in dit statuut gekend zijn (z) y-x 56 650 56 088 55 532 54 970 54 416 
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Vervolg tabel 10 

 Berekening 31/12/2006 31/03/2007 30/06/2007 30/09/2007 31/12/2007 

Gekend als zelfstandige na pensioen (aa)  4 195 4 270 4 345 4 420 4 495 

Sleutel 5  0,9767 0,9767 0,9767 0,9767 0,9767 

Groep 7: Raming zelfstandigen na pensioen die enkel dit statuut hebben (ab) aa*sleutel 5 4 097 4 170 4 244 4 317 4 390 

Groep 8: Raming zelfstandigen na pensioen die daarnaast gekend zijn in een loontrekkend statuut (ac) aa-ab 98 100 101 103 105 

       

Gekend als zelfstandige in bijberoep (ad)  106 326 108 017 109 709 111 400 113 091 

Sleutel 6  0,0880 0,0880 0,0880 0,0880 0,0880 

Groep 9: Raming zelfstandigen in bijberoep die enkel dit statuut hebben (ae) ad*sleutel 6 9 361 9 510 9 659 9 807 9 956 

Groep 10: Raming zelfstandigen in bijberoep die daarnaast gekend zijn in een loontrekkend statuut (af) ad-ae 96 965 98 508 100 050 101 592 103 135 

       

Sleutel 7  0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 0,0044 

Groep 11: Raming zelfstandigen in hoofdberoep die dit combineren met een loontrekkend statuut (ag) (n+o)*sleutel 7 9 739 9 836 9 863 9 948 9 950 

Gekend als zelfstandige in hoofdberoep (ah)  340 029 341 960 343 892 345 823 347 754 

Groep 12: Raming zelfstandigen in hoofdberoep die enkel in dit statuut gekend zijn (ai) (ah-ag) 330 290 332 124 334 029 335 874 337 804 

       

Groep 13: Raming werkenden gekend bij RSZ en PPO, exclusief personen die dit loontrekkend statuut 

combineren met een statuut als helper of zelfstandige in hoofdberoep, in bijberoep of na pensioen q-t-w-x-ac-af-ag 2 069 856 2 089 718 2 093 976 2 111 399 2 110 069 

Bron: RSZ, RSVZ, RSZPPO, DWH AM&SB (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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Na de eindcorrecties op basis van het DWH AM&SB krijgen we een raming van het aantal 

werkenden op de laatste dag van ieder kwartaal voor volgende groepen: 

Groep 1: het aantal helpers na pensioen die enkel dit statuut hebben 

Groep 2: het aantal helpers na pensioen die dit combineren met een loontrekkend sta-

tuut 

 

Groep 3: het aantal helpers in bijberoep die enkel dit statuut hebben 

Groep 4: het aantal helpers in bijberoep die dit combineren met een loontrekkend sta-

tuut 

 

Groep 5: het aantal helpers in hoofdberoep die dit combineren met een loontrekkend 

statuut 

Groep 6: het aantal helpers in hoofdberoep die enkel dit statuut hebben 

 

Groep 7: het aantal zelfstandigen na pensioen die enkel dit statuut hebben 

Groep 8: het aantal zelfstandigen na pensioen die dit combineren met een loontrek-

kend statuut 

 

Groep 9: het aantal zelfstandigen in bijberoep die enkel dit statuut hebben 

Groep 10: het aantal zelfstandigen in bijberoep die dit combineren met een loontrek-

kend statuut 

 

Groep 11: het aantal zelfstandigen in hoofdberoep die enkel dit statuut hebben 

Groep 12: het aantal zelfstandigen in hoofdberoep die dit combineren met een loon-

trekkend statuut 

 

Groep 13: het aantal werkenden gekend bij RSZ en RSZPPO, exclusief personen die 

dit loontrekkend statuut combineren met een statuut als helper of zelfstandige in 

hoofdberoep, in bijberoep of na pensioen 

 

De dertien groepen werkenden die we verkrijgen op basis van de bronstatistieken na de eind-

correcties, worden volgens de definities in paragraaf 4.1 als volgt onderverdeeld in drie statu-

ten:  
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1) Loontrekkenden 

- Groep 13: het aantal werkenden gekend bij RSZ en RSZPPO, exclusief personen die 

dit loontrekkend statuut combineren met een statuut als helper of zelfstandige in 

hoofdberoep, in bijberoep of na pensioen 

- Groep 2: het aantal helpers na pensioen die dit combineren met een loontrekkend sta-

tuut 

- Groep 4: het aantal helpers in bijberoep die dit combineren met een loontrekkend sta-

tuut 

- Groep 8: het aantal zelfstandigen na pensioen die dit combineren met een loontrek-

kend statuut 

- Groep 10: het aantal zelfstandigen in bijberoep die dit combineren met een loontrek-

kend statuut 

De loontrekkenden worden verder aangevuld met de studenten bij RSZ en RSZPPO, de 

grensarbeid en de PWA-werknemers (zie tabel 12). 

2) Zelfstandigen 

- Groep 12: het aantal zelfstandigen in hoofdberoep die enkel dit statuut hebben 

- Groep 11: het aantal zelfstandigen in hoofdberoep die dit combineren met een loon-

trekkend statuut 

- Groep 7: het aantal zelfstandigen na pensioen die enkel dit statuut hebben 

- Groep 9: het aantal zelfstandigen in bijberoep die enkel dit statuut hebben 

3) Helpers 

- Groep 6: het aantal helpers in hoofdberoep die enkel dit statuut hebben 

- Groep 5: het aantal helpers in hoofdberoep die dit combineren met een loontrekkend 

statuut 

- Groep 1: het aantal helpers na pensioen die enkel dit statuut hebben 

- Groep 3: het aantal helpers in bijberoep die enkel dit statuut hebben 

De aantallen worden verder omgerekend naar kwartaal- en jaargemiddelden zoals in de me-

thodologie van de nulmeting 2006. Tabel 11 geeft de cijfers weer voor het Vlaams Gewest an-

no 2007.  

 

 



 32 

Tabel 11. Berekening van de kwartaalgemiddelden en het jaargemiddelde na de eindcorrecties op de bronstatistieken (15-64 jaar) (Vlaams Gewest; 2007) 

 

Gemiddelde 

1ste kwar-

taal 2007 

Gemiddelde 

2de kwar-

taal 2007 

Gemiddelde 

3de kwar-

taal 2007 

Gemiddelde 

4de kwar-

taal 2007 

Gemiddelde 

4 kwartaal-

gemiddelden 

Eindresultaat 

jaargemiddelde 

2007 

Correctie-

factor* 

Aantal werkenden bij RSZ en RSZPPO, exclusief personen die dit loontrekkend sta-

tuut combineren met een statuut als helper of zelfstandige in hoofdberoep, in bijbe-

roep of na pensioen 2 079 787 2 091 847 2 102 687 2 110 734 2 096 264 2 096 343 79 

        

Helpers na pensioen die enkel dit statuut hebben 214 213 211 210 212 183 -29 

Helpers na pensioen die dit combineren met een loontrekkend statuut 2 2 2 2 2 32 29 

        

Helpers in bijberoep die enkel dit statuut hebben 297 308 318 329 313 244 -69 

Helpers in bijberoep die dit combineren met een loontrekkend statuut 3 348 3 466 3 584 3 702 3 525 3 594 69 

        

Helpers in hoofdberoep die enkel dit statuut hebben 56 369 55 810 55 251 54 693 55 531 55 526 -5 

Helpers in hoofdberoep die dit combineren met een loontrekkend statuut 900 906 911 915 908 912 5 

        

Zelfstandigen na pensioen die enkel dit statuut hebben 4 134 4 207 4 280 4 353 4 244 4 217 -27 

Zelfstandigen na pensioen die dit combineren met een loontrekkend statuut 99 101 102 104 101 128 27 

        

Zelfstandigen in bijberoep die enkel dit statuut hebben 9 435 9 584 9 733 9 882 9 659 9 868 209 

Zelfstandigen in bijberoep die dit combineren met een loontrekkend statuut 97 736 99 279 100 821 102 363 100 050 99 841 -209 

        

Zelfstandigen in hoofdberoep die enkel dit statuut hebben 331 207 333 077 334 952 336 839 334 019 334 020 1 

Zelfstandigen in hoofdberoep die dit combineren met een loontrekkend statuut 9 788 9 849 9 905 9 949 9 873 9 872 -1 

Gemiddelde 1ste kwartaal = (31 december 2006 + 31 maart 2007) /2 

Gemiddelde 2de kwartaal = (31 maart 2007 + 30 juni 2007) /2 

Gemiddelde 3de kwartaal = (30 juni 2007 + 30 september 2007) /2 

Gemiddelde 4de kwartaal = (30 september 2007 + 31 december 200) /2 

Jaargemiddelde = (gemiddelde 1ste kwartaal 2007 + gemiddelde 2de kwartaal 2007 + gemiddelde 3de kwartaal 2007 + gemiddelde 4de kwartaal 2007) /4 
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* omdat de berekeningen in de arbeidsrekening gebeuren op het meest gedetailleerde niveau (naar gemeente, geslacht en leeftijd) is het nodig om rekening te houden met een correctiefactor voor 

afrondingsfouten. 

Bron: RSZ, RSVZ, RSZPPO, DWH AM&SB (Bewerking Steunpunt WSE / Departement WSE) 
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5. Niet-beroepsactieve bevolking 

5.1. Concept 

De niet-beroepsactieve bevolking bestaat uit de personen die in België / het Vlaams Gewest 

wonen en die tijdens een referentieperiode niet werken en niet beschikbaar zijn voor een job 

en/of niet actief op zoek zijn naar werk. Het gaat om alle personen die niet bij de beroepsbe-

volking geteld worden. 

5.2. Bronstatistieken 

Er bestaan geen bronstatistieken op basis waarvan we de niet-beroepsactieve bevolking kun-

nen ramen. Wel kennen we op basis van de bevolkingsstatistieken van de FOD Economie de 

totale bevolking die in België / het Vlaams Gewest woont (paragraaf 2). Tevens becijferden 

we de beroepsbevolking als de som van de niet-werkende werkzoekenden en de werkenden 

(paragraaf 3). Wanneer we deze laatste groep aftrekken van de totale bevolking, kennen we 

de omvang van de niet-beroepsactieve bevolking. In tabel 12 wordt deze bewerking toege-

past. 

5.3. Bijschattingen 

Binnen de niet-beroepsactieve bevolking kunnen op basis van de statistieken van de RVA een 

aantal specifieke groepen worden onderscheiden. Hierbij gaat het telkens om het aantal be-

taaldossiers dat in de loop van de beschouwde maand werd ingediend, en dus niet om het 

aantal personen. Het is mogelijk dat een persoon meerdere betaaldossiers heeft. De gegevens 

zijn beschikbaar volgens geslacht, gedetailleerde leeftijdsklasse en gemeente van de woon-

plaats. Het gaat om groepen die vanuit een beleidsdoelstelling zeker een plaats moeten krij-

gen in arbeidsmarktmonitoring, zodat het mogelijk wordt om voor specifieke beleidsvragen 

de definities aan te passen.2 In totaal zullen we tien groepen monitoren, zij worden opgeno-

men in de detailtabellen van de niet-beroepsactieve bevolking (zie paragraaf 10). 

                                                      
2 In navolging van het Federaal Planbureau kunnen we op die manier, bijvoorbeeld, een ruimere bud-

gettaire definitie van de werkloosheid hanteren, waarbij de vrijgestelde werklozen geïntegreerd 
worden in de werkloosheid. 
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6. Eindresultaat Vlaamse Arbeidsrekening 2007 

Tabel 12. Bevolking (15-64 jaar) naar socio-economische positie (Vlaams Gewest; jaargemiddelde 2007) 

 15-64 jaar 

Bevolking 4 051 035 

  

Niet-beroepsactief 1 206 384 

  

Beroepsbevolking 2 844 651 

  

Nwwz 180 369 

  

Werkenden 2 664 283 

  

Loontrekkenden 2 249 442 

Werkenden bij RSZ en RSZPPO, exclusief combinaties met  

statuut als zelfstandige of helper in hoofdberoep, in bijberoep of na pensioen 2 096 343 

Loontrekkenden, in combinatie met een statuut als zelfstandige in bijberoep 99 841 

Loontrekkenden, in combinatie met een statuut als zelfstandige na pensioen 128 

Loontrekkenden, in combinatie met een statuut als helper in bijberoep 3 594 

Loontrekkenden, in combinatie met een statuut helper na pensioen 32 

PWA-werknemers 978 

Studenten gekend bij RSZPPO 862 

Studenten gekend bij RSZ 15 424 

Uitgaande grensarbeid naar Duitsland 390 

Uitgaande grensarbeid naar Frankrijk 966 

Uitgaande grensarbeid naar Luxemburg 992 

Uitgaande grensarbeid naar Nederland 29 893 

  

Zelfstandigen 357 976 

Zelfstandigen in hoofdberoep, exclusief combinaties met een loontrekkend statuut 334 020 

Zelfstandigen in hoofdberoep,  in combinatie met loontrekkend statuut 9 872 

Zelfstandingen in bijberoep, exclusief combinaties met een loontrekkend statuut 9 868 

Zelfstandigen na pensioen, exclusief combinaties met een loontrekkend statuut 4 217 

  

Helpers 56 865 

Helpers in hoofdberoep, exclusief combinaties met een loontrekkend statuut 55 526 

Helpers in hoofdberoep, in combinatie met loontrekkend statuut 912 

Helpers in bijberoep, exclusief combinaties met een loontrekkend statuut 244 

Helpers na pensioen, exclusief combinaties met een loontrekkend statuut 183 

Bron: Vlaamse Arbeidsrekening o.b.v. RSZ-DMFA, RSZPPO, RSVZ, RIZIV, CBS, IGSS, OEA, SEE, RVA, IWEPS, 

FOD Economie – Algemene Directie Statistiek – Bevolkingsstatistieken, DWH AM&SB bij de KSZ, FOD WASO 

(Bewerking Steunpunt WSE/Departement WSE) 
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7. Correctie raming 2005 en 2006 naar aanleiding van een fout in de berekening van de 

uitgaande grensarbeid naar Frankrijk anno 2005 

7.1. Situering van het probleem 

Bij de berekening van de grensarbeid naar Frankrijk in 2005 (nog in het kader van de oude 

WAV-methodologie) is er een fout geslopen bij de berekening voor de arrondissementen Ber-

gen, Moeskroen en Zinnik. Tabel 13 geeft aan welke arrondissementele verdeling gebruikt is 

in de raming en welke verdeling het had moeten zijn op basis van de RIZIV-gegevens van 

2005. 

Tabel 13. Uitgaande grensarbeid naar Frankrijk (30 juni 2005; arrondissementen Bergen, Moeskroen en Zinnik) 

  Cijfers zoals gebruikt in 2005 

Cijfers die eigenlijk moesten gebruikt 

worden  in 2005  

Code Arrondissement fout juist 

53 Bergen 1 781 343 

54 Moeskroen 49 1 781 

55 Zinnik 343 49 

Bron: RIZIV (Bewerking Steunpunt WSE) 

Gevolg van deze misrekening is dat de grensarbeid in de betreffende arrondissementen en 

hun gemeenten onder- of overschat wordt. Zeker in kleinere gemeenten, zoals Moeskroen, 

levert dit vreemde sprongen op wanneer evoluties berekend worden. De misrekening ge-

beurde in de cijfers van 2005 en de fout werd meegenomen in de cijfers van 2006. De cijfers 

van 2003, 2004 en 2007 zijn correct. Enkel de cijfers van 2005 en 2006 dienden gecorrigeerd. De 

correcties worden uitgelegd aan de hand van de tabellen 15, 16 en 17. Deze tabellen illustre-

ren de correcties per gemeente; in de Vlaamse Arbeidsrekening gebeuren deze correcties per 

gemeente, geslacht en leeftijd. 

7.2. Correctie cijfers 2005 

Uit de gemeentelijke ramingen van 2005 volgens de oude methode van het Steunpunt WAV 

selecteren we de grensarbeid naar Frankrijk naar leeftijd en geslacht in de gemeenten van de 

betreffende arrondissementen (tabel 14, kolom 1).  

Hoewel de aantallen per arrondissement verkeerd zijn (zie tabel 13), is de proportionele ver-

deling van die globale aantallen per arrondissement over de gemeenten, leeftijdsklassen en 

geslachten dat niet (tabel 14, kolom 2). Immers, die verdeling is gebaseerd op de Socio-

Economische Enquête (de vroegere Volkstelling) van 2001. Dit is de meest recente verdeling 

waarover wij beschikken om de cijfers van het RIZIV, die we ontvangen per arrondissement, 

geslacht en tienjarige leeftijdsklasse, te verdelen over de gemeenten per vijfjarige leeftijds-

klasse (zie algemeen methodologisch rapport over de Vlaamse Arbeidsrekening).  

De proportionele verdeling is dus correct; de absolute cijfers die gebruikt werden niet. We 

kunnen dus de proportionele verdeling aanhouden, maar de absolute cijfers vervangen door 

de juiste cijfers (tabel 14, kolom 4). Zo bekomen we een juiste raming voor de grensarbeid 

naar Frankrijk in 2005.  
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De gecorrigeerde cijfers met betrekking tot de grensarbeid naar Frankrijk worden tot slot ge-

integreerd in de tijdreeks die opgesteld werd in het kader van de Vlaamse Arbeidsrekening. 

Daarbij werden de foutieve cijfers (tabel 14, kolom 1) vervangen door de correcte cijfers (tabel 

14, kolom 4). Hierdoor verandert het totaal aantal werkenden in de betreffende arrondisse-

menten. Hierdoor verandert dan ook het totaal aantal niet-beroepsactieven in deze arrondis-

sementen aangezien dit wordt berekend door de bevolking te nemen en daarvan de werken-

den en niet-werkende werkzoekenden af te trekken.  

De verschillen met de cijfers afkomstig uit de ramingen volgens de ‘oude’ WAV-methode 

beperken zich tot de drie betreffende arrondissementen en hebben geen invloed op het totaal 

van de provincie Henegouwen, het totaal voor het Waals Gewest of het totaal voor België (zie 

tabel 16). 

Tabel 14. Correctie van de grensarbeid naar Frankrijk in de arrondissementen Bergen, Moeskroen en Zinnik (30 

juni 2005) 

 Kolom 1 Kolom 2 Kolom 3 Kolom 4 Kolom 5 

 

"Foute" RIZIV-

cijfers uit WAV-

raming 2005 

Proportionele 

verdeling per 

arrondissement 

"Juiste" RIZIV-

cijfers per arron-

dissement 

Verdeling 

juiste RIZIV-

cijfers over 

gemeenten 

Verschil 

foute-juiste 

cijfers 

Arrondissement  

Bergen 1.781 1 343 343 -1.438 

53014 137 0,07712  26 -111 

53020 138 0,07761  27 -112 

53028 90 0,05034  17 -72 

53039 102 0,05711  20 -82 

53044 61 0,03408  12 -49 

53046 3 0,00161  1 -2 

53053 411 0,23086  79 -332 

53065 59 0,03324  11 -48 

53068 348 0,19528  67 -281 

53070 114 0,06381  22 -92 

53082 71 0,03960  14 -57 

53083 124 0,06954  24 -100 

53084 124 0,06979  24 -100 

Arrondissement  

Moeskroen 49 1 1.781 1.781 1.732 

54007 28 0,56521  1.007 979 

54010 21 0,43479  774 753 

Arrondissement  

Zinnik 343 1 49 49 -294 

55004 83 0,24281  12 -71 

55010 40 0,11676  6 -34 

55022 95 0,27763  14 -82 

55023 23 0,06676  3 -20 

55035 6 0,01785  1 -5 

55039 27 0,07967  4 -23 

55040 47 0,13664  7 -40 

55050 21 0,06188  3 -18 

Bron: RIZIV (Bewerking Steunpunt WSE) 
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7.3. Correctie cijfers 2006 

Voor 2006 zullen we eerst een correctie doen voor de uitgaande grensarbeid naar Frankrijk op 

30 juni. Daarna berekenen we een jaargemiddelde, gebruik makend van de hiervoor gecorri-

geerde cijfers voor 2005 en de berekende cijfers voor 2007. 

We ramen de uitgaande grensarbeid naar Frankrijk op 30  juni 2006 op een analoge manier als 

voor 2005. Uit de originele cijfers van het RIZIV per 30 juni 2006 selecteren we de totalen voor 

de arrondissementen Bergen, Moeskroen en Zinnik (tabel 15, kolom 1). Deze totalen worden 

verdeeld naar gemeente, geslacht en leeftijd volgens de proportionele verdeling zoals bere-

kend op basis van de Socio-Economische Enquête van 2001. Dit is dezelfde verdeling als de-

gene die we gebruikten voor de raming van de cijfers van 2005 (tabel 15, kolom 2). Het resul-

taat van deze bewerking is een correcte verdeling van de grensarbeid naar Frankrijk per ge-

meente, geslacht en leeftijd (tabel 15, kolom 3) op 30 juni 2006.  

De telling op 30 juni 2006 wordt vervolgens omgerekend naar kwartaal en jaargemiddelden, 

gebruik makend van de gecorrigeerde cijfers voor 30 juni 2005 en de berekende cijfers voor 30 

juni 2007 (de exacte methodologie van deze berekeningen vindt u in het globale methodologi-

sche rapport).  

We beschikken nu over een correct jaargemiddelde van 2006 dat wordt geïntegreerd in de 

arbeidsrekening. Wanneer een vergelijking wordt gemaakt met de cijfers voor en na de cor-

rectie voor de grensarbeid naar Frankrijk, dan blijkt dat de grootste verschillen zich in de ge-

meenten van de betreffende arrondissementen situeren. Echter, omdat gewerkt wordt met 

gemiddelden en proportionele verdelingen, wijzigt ook het gemiddelde voor de provincie 

Henegouwen, het Waals Gewest en België. Dit verschil blijft evenwel uitermate beperkt tot 65 

personen (zie tabel 16).  

In de tabellen die aangeboden worden op de website van het Steunpunt WSE worden de ta-

bellen aangepast. Voor 2006 werd ook een herraming gemaakt van de werkende beroepsbe-

volking naar regime en hoofdsector. Deze tabellen werden opnieuw aangemaakt voor de 

website. 
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Tabel 15. Correctie van de grensarbeid naar Frankrijk in de arrondissementen Bergen, Moeskroen en Zinnik 

(2006) 

 Kolom 1 Kolom 2 Kolom 3 Kolom 4 Kolom 5 Kolom 6 

 

"Juiste" RIZIV-

cijfers per arron-

dissement 

Proportionele 

verdeling per 

arrondissement 

Verdeling 

juiste RI-

ZIV-cijfers 

over ge-

meenten 

RIZIV 

2005 

RIZIV 

2007 

Jaar-

gemiddelde 

2006 

Arrondissement  

Bergen 338 1 338 343 278 320 

53014  0,07712 26 26 20 24 

53020  0,07761 26 27 22 25 

53028  0,05034 17 17 12 16 

53039  0,05711 19 20 16 18 

53044  0,03408 12 12 8 10 

53046  0,00161 1 1 0 1 

53053  0,23086 78 79 66 75 

53065  0,03324 11 11 9 11 

53068  0,19528 66 67 59 64 

53070  0,06381 22 22 18 20 

53082  0,03960 13 14 10 12 

53083  0,06954 24 24 20 22 

53084  0,06979 24 24 18 22 

Arrondissement  

Moeskroen 1.830 1 1.830 1.781 1.868 1.826 

54007  0,56521 1.034 1.007 1.100 1.047 

54010  0,43479 796 774 768 779 

Arrondissement  

Zinnik 55 1 55 49 54 53 

55004  0,24281 13 12 10 12 

55010  0,11676 6 6 7 6 

55022  0,27763 15 14 14 14 

55023  0,06676 4 3 3 3 

55035  0,01785 1 1 1 1 

55039  0,07967 4 4 6 5 

55040  0,13664 8 7 9 8 

55050  0,06188 3 3 4 3 

Bron: RIZIV (Bewerking Steunpunt WSE) 
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Tabel 16. Vergelijking arbeidsmarktposities vóór en na de correctie van de grensarbeid naar Frankrijk in de ar-

rondissementen Bergen, Moeskroen en Zinnik (jaargemiddelde 2005-2006) 

 Jaargemiddelde 2005 Jaargemiddelde 2006 

 Vóór correctie Na correctie Verschil Vóór correctie Na correctie Verschil 

Bevolking       

België 6.878.879 6.878.879 0 6.944.744 6.944.744 0 

Vlaams Gewest 3.986.376 3.986.376 0 4.018.647 4.018.647 0 

Brussels H. Gewest 671.586 671.586 0 681.770 681.770 0 

Waals Gewest 2.220.917 2.220.917 0 2.244.327 2.244.327 0 

Provincie Henegouwen 841.032 841.032 0 847.658 847.658 0 

Niet-beroepsactief       

België 2.120.959 2.120.959 0 2.153.408 2.153.343 65 

Vlaams Gewest 1.161.043 1.161.043 0 1.186.682 1.186.682 0 

Brussels H. Gewest 247.382 247.382 0 252.117 252.117 0 

Waals Gewest 712.533 712.533 0 714.609 714.544 65 

Provincie Henegouwen 282.348 282.348 0 281.565 281.500 65 

Nwwz       

België 595.409 595.409 0 588.181 588.181 0 

Vlaams Gewest 235.114 235.114 0 216.739 216.739 0 

Brussels H. Gewest 94.019 94.019 0 97.099 97.099 0 

Waals Gewest 266.276 266.276 0 274.343 274.343 0 

Provincie Henegouwen 115.735 115.735 0 118.732 118.732 0 

Werkend       

België 4.162.511 4.162.511 0 4.203.155 4.203.220 -65 

Vlaams Gewest 2.590.218 2.590.218 0 2.615.226 2.615.226 0 

Brussels H. Gewest 330.184 330.184 0 332.554 332.554 0 

Waals Gewest 1.242.108 1.242.108 0 1.255.375 1.255.440 -65 

Provincie Henegouwen 442.949 442.949 0 447.361 447.426 -65 

Bron: RIZIV (Bewerking Steunpunt WSE) 
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8. Detailtabellen werkende beroepsbevolking 

8.1. Loontrekkende beroepsbevolking naar WSE(46)-sector en regime 

8.1.1. Bron 

De loontrekkende beroepsbevolking wordt berekend op basis van een aantal bronbestanden:  

RSZ, RSZPPO, RIZIV, PWA en RSVZ. De verdeling van deze loontrekkende beroepsbevol-

king volgens WSE(46)-sector en regime werd voornamelijk gebaseerd op bijkomende bestan-

den van RSZ en RSZPPO.  

8.1.2. Definities 

De tabellen omvatten naast woonplaats, geslacht en leeftijd ook het arbeidsregime en de 

WSE(46)-sector van tewerkstelling. 

Arbeidsregime 

Het arbeidsregime omvat drie categorieën: de werkenden in een voltijds regime, de werken-

den in een deeltijds regime en de werkenden in een speciaal regime. De deeltijdse prestaties 

betreffen de prestaties van de werknemer die gemiddeld slechts een gedeelte presteert van de 

arbeidstijd van de referentiepersoon, d.i. de voltijdse werknemer in dezelfde onderneming (of 

bij gebrek daaraan in dezelfde sector) die dezelfde arbeid uitoefent als de betrokken werkne-

mer. De groep personen met een speciaal arbeidsregime omvat de prestaties als seizoensar-

beider, interimwerknemer of werknemer met gelimiteerde prestaties. Seizoensarbeid heeft 

betrekking op korte arbeidsperiodes, hetzij als gevolg van de seizoensgebonden aard van het 

werk, hetzij als gevolg van de noodzaak van de onderneming en om een beroep te doen op 

versterking voor bepaalde periodes van het jaar. De interimarbeid betreft de werknemers die 

door een erkend uitzendbureau ter beschikking gesteld worden van een gebruiker. De aan-

duiding ‘gelimiteerde prestaties’ geldt voor werknemers die verbonden zijn met de werkge-

ver via een contract van korte duur en voor een tewerkstelling die per dag niet de gewoonlij-

ke dagduur bereikt. Het betreffen hier bijvoorbeeld extra’s in de horeca, monitoren in de so-

cio-culturele sector, die voor slechts enkele uren worden aangeworven. De specifieke regelin-

gen voor gelegenheidsarbeid in de land- en tuinbouw en in de horeca worden ook onder deze 

categorie opgenomen.  

WSE(46)-sectorindeling 

Teneinde de sectorgegevens op een overzichtelijke manier weer te geven, worden de codes 

uit de Nace-Bel-nomenclatuur omgezet naar WSE-sectoren. Hierbij wordt vooreerst een inde-

ling gemaakt in vier hoofdsectoren. De primaire sector omvat de land- en tuinbouw en de 

visserij. De secundaire sector omvat alle industriële nijverheden en ook bouwsector. De terti-

aire sector omvat vooral commerciële diensten en de quartaire sector bundelt vooral niet-

commerciële diensten. Naar gelang van het detailniveau van de nace-codes, met name 2 of 3 

digits, wordt er vervolgens een verdere opsplitsing gemaakt in 40 dan wel 46 WSE-sectoren.  

Bij de verdeling van de loontrekkenden naar sector en arbeidsregime beschikken we over 

sectorgegevens per nace-code op 3 digits, die dus kunnen worden omgezet in 46 WSE-

sectoren. Voor meer details over de WSE-sectorindeling kan u terecht op onze website. 

8.1.3. Tabellen 
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De raming van de loontrekkende beroepsbevolking naar sector (nace-code op 3 digits) en ar-

beidsregime gebeurt op gemeentelijk niveau, naar geslacht en gedetailleerde leeftijdsklasse. 

Niet alle details worden evenwel aangeboden op de website. Concreet hebben de tabellen op 

de website betrekking op de loontrekkende beroepsbevolking voor België, de gewesten, de 

provincies en de Vlaamse RESOC’s naar geslacht, drie leeftijdsklassen (15-24 jaar, 25-49 jaar, 

50-64 jaar), arbeidsregime en WSE(46)-sector.  

8.1.4. Integratie 

Uit de basistabellen van de Vlaamse Arbeidsrekening zonderen we de loontrekkenden af. 

Deze groep werd berekend aan de hand van een specifieke methodologie, inclusief correcties 

en bijschattingen. Niet alle bronbestanden bevatten informatie over het arbeidsregime en de 

sector van de loontrekkende in kwestie. Waar deze informatie ontbreekt, wordt beroep ge-

daan op bijkomende RSZ- en RSZPPO-data. De loontrekkenden worden hiertoe in drie groe-

pen verdeeld.  

Groep 1: de studenten gekend bij RSZ en RSZPPO 

We beschikken voor alle kwartalen over RSZ- en RSZPPO-data waarin de studenten opge-

splitst worden naar gemeente, geslacht, gedetailleerde leeftijdsklasse en sector (respectievelijk 

nace-code 3 digits en nace-code 5 digits). We beschouwen alle studenten als deeltijds wer-

kenden.  

Groep 2: de PWA-werknemers 

Een tweede groep omvat de PWA-werknemers. Zij worden allen als deeltijds werkend be-

schouwd en zij worden allen toegewezen aan de nace-sector 74.501 ‘Personeelsselectie en 

plaatsing’ waartoe ook de plaatselijke werkgelegenheidsagentschappen behoren.  

Groep 3: de overige loontrekkenden 

Een derde en laatste groep omvat alle overige loontrekkenden. Het gaat dan om de uitgaande 

grensarbeiders, de loontrekkenden gekend bij RSZ of RSZPPO, eventueel in combinatie met 

een statuut als zelfstandige of helper in bijberoep of na pensioen. Deze derde groep wordt 

verdeeld naar sector (nace-code 3 digits) en arbeidsregime aan de hand van bijkomende be-

standen van RSZ en RSZPPO. Deze raming gebeurt analoog aan de methodologie van de 

nulmeting 2006.   

Integratie van alle loontrekkenden 

Wanneer we nu de drie groepen van loontrekkenden terug bij mekaar brengen, bekomen we 

een raming van het jaargemiddelde van het totaal aantal loontrekkenden naar gemeente, ge-

slacht, gedetailleerde leeftijdsklasse, sector (nace-code 3 digits) en arbeidsregime. De sector-

gegevens volgens nace-code op 3 digits worden tot slot nog omgezet naar WSE(46)-sectoren.  

8.2. Werkende beroepsbevolking naar WSE(40)-sector en statuut 

8.2.1. Bron 

De totale werkende beroepsbevolking wordt berekend op basis van RSZ, RSZPPO, RIZIV, 

PWA en RSVZ. De verdeling van de totale werkende beroepsbevolking naar WSE(40)-sector 

en statuut werd gebaseerd op bijkomende bestanden van RSVZ, RSZ en RSZPPO.  

8.2.2. Definities 
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De tabellen omvatten naast woonplaats, geslacht en leeftijd ook het statuut en de WSE(40)-

sector van tewerkstelling. 

Statuut 

De werkende beroepsbevolking wordt opgedeeld in drie categorieën.  

De loontrekkenden zijn de werkende personen die in loonverband werken of door een sta-

tuut verbonden zijn. Zij werken op grond van een formeel aangegane overeenkomst onder 

het gezag van een werkgever en ontvangen daarvoor een loon. Personen die meerdere jobs 

combineren, worden bij de loontrekkenden geteld wanneer men de loontrekkende job com-

bineert met een statuut als zelfstandige of helper dat niet in hoofdberoep wordt uitgeoefend.  

De zelfstandigen zijn de werkende personen die voor eigen rekening werken, zonder dat er 

een ondergeschikt verband is met een werkgever. Zij oefenen een bij officiële instanties gere-

gistreerde bedrijvigheid uit met de intentie daaruit inkomsten te verwerven. Personen die 

meerdere jobs combineren, worden bij de zelfstandigen geteld wanneer men de zelfstandige 

activiteit uitoefent in hoofdberoep. Als de zelfstandige activiteit niet in hoofdberoep wordt 

uitgeoefend, behoort men tot de loontrekkenden.  

De helpers zijn de werkende personen die een zelfstandige bijstaan in de uitoefening van 

diens activiteit zonder dat er een ondergeschikt verband is. Personen die meerdere jobs com-

bineren, worden bij de helpers geteld wanneer de activiteit van helper wordt uitgeoefend  in 

hoofdberoep. Als de activiteit van helper niet in hoofdberoep wordt uitgeoefend, behoort 

men tot de loontrekkenden.  

WSE(40)-sectorindeling 

Teneinde de sectorgegevens op een overzichtelijke manier weer te geven, worden de codes 

uit de Nace-Bel-nomenclatuur omgezet naar WSE-sectoren. Hierbij wordt vooreerst een inde-

ling gemaakt in vier hoofdsectoren. De primaire sector omvat de land- en tuinbouw en de 

visserij. De secundaire sector omvat alle industriële nijverheden en ook bouwsector. De terti-

aire sector omvat vooral commerciële diensten en de quartaire sector bundelt vooral niet-

commerciële diensten. Naar gelang van het detailniveau van de nace-codes, met name 2 of 3 

digits, wordt er vervolgens een verdere opsplitsing gemaakt in 40 dan wel 46 WSE-sectoren.  

Bij de verdeling van de totale werkende beroepsbevolking naar sector en statuut beschikken 

we over sectorgegevens per nace-code op 2 digits, die dus kunnen worden omgezet in 46 

WSE-sectoren. Voor meer details over de WSE-sectorindeling kan u terecht op onze website. 

8.2.3. Tabellen 

De raming van de werkende beroepsbevolking naar statuut en sector (nace-code 2 digits) ge-

beurt op gemeentelijk niveau, naar geslacht en gedetailleerde leeftijdsklasse. Niet alle details 

worden evenwel aangeboden op de website. Concreet hebben de tabellen op de website be-

trekking op de totale werkende beroepsbevolking voor België, de gewesten, de provincies en 

de Vlaamse RESOC’s naar geslacht, drie leeftijdsklassen (15-24 jaar, 25-49 jaar, 50-64 jaar), 

statuut en WSE(40)-sector. Op gemeentelijk niveau wordt enkel gewerkt met de vier hoofd-

sectoren.  

8.2.4. Integratie 

Uit de basistabellen van de Vlaamse Arbeidsrekening zonderen we de totale werkende be-

roepsbevolking af. Deze groep werd berekend aan de hand van een specifieke methodologie, 
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inclusief correcties en bijschattingen. Niet alle bronbestanden omvatten informatie over het 

arbeidsregime en de sector van de werkende in kwestie. Waar deze informatie ontbreekt, 

wordt beroep gedaan op bijkomende data van RSZ, RSZPPO en RSVZ. Deze raming gebeurt 

afzonderlijk voor de drie statuten: de loontrekkenden, de zelfstandigen en de helpers.  

Groep 1: De loontrekkenden 

De loontrekkenden naar sector worden gedistilleerd uit de berekeningen van de loontrek-

kenden naar sector en regime (zie paragraaf 8.1). De sectorgegevens per nace-code op 3 digits 

worden omgerekend naar nace-codes op 2 digits om de gegevens van de loontrekkenden te 

kunnen integreren met de gegevens van de zelfstandigen en helpers.  

Groep 2: De zelfstandigen en de helpers 

We beschikken over RSVZ-data per 31 december van ieder jaar voor de zelfstandigen/helpers 

in hoofdberoep, in bijberoep en na pensioen naar geslacht en sector (nace-code 2 digits). De ze 

cijfers worden bewerkt analoog aan de methodologie van de nulmeting 2006.   

Integratie van de totale werkende beroepsbevolking 

Wanneer we nu de loontrekkenden, de zelfstandigen en de helpers terug bij mekaar brengen, 

bekomen we een raming van het jaargemiddelde van de totale werkende beroepsbevolking 

naar gemeente, geslacht, gedetailleerde leeftijdsklasse, sector (nace-code 2 digits) en  statuut. 

De sectorgegevens volgens nace-code op 2 digits worden tot slot nog omgezet naar WSE(40)-

sectoren.  

9. Detailtabellen over de werkloze beroepsbevolking 

9.1. Niet-werkende werkzoekenden naar werkloosheidsduur, nationaliteit, etniciteit 

en onderwijsniveau 

9.1.1. Bron 

De VDAB becijfert de niet-werkende werkzoekenden (nwwz) in het Vlaams Gewest en neemt 

hierbij een aantal extra variabelen op die niet in de basisstatistieken van de Vlaamse Arbeids-

rekeningen zijn geïntegreerd. Het gaat meer bepaald om de variabelen werkloosheidsduur, 

nationaliteit, etniciteit en onderwijsniveau.  

9.1.2. Definities 

De tabellen omvatten de niet-werkende werkzoekenden (nwwz) naar geslacht en leeftijd en  

achtereenvolgens werkloosheidsduur, nationaliteit, etniciteit en onderwijsniveau. 

Nwwz 

De nwwz omvatten vier categorieën:  

1) de werkzoekenden met een werkloosheidsuitkeringsaanvraag (WZUA) 

Het gaat hier om de werklozen die voldoen aan de toelaatbaarheids- en toekenningsvoor-

waarden enerzijds met betrekking tot de volledige werkloosheidsuitkeringen op basis van 

vroegere arbeidsprestaties en anderzijds met betrekking tot wacht- of werkloosheidsuitkerin-

gen op basis van gedane studies.  
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2) de werkzoekenden in wachttijd (schoolverlaters) 

Het gaat hier om de jongeren die hun studies beëindigd hebben en die, naargelang hun leef-

tijd, een verplichte wachtperiode van 155, 233 of 310 arbeidsdagen doorlopen, waarin zij als 

werkzoekende ingeschreven zijn en niet werken, alvorens op wachtuitkeringen of op werk-

loosheidsuitkeringen aanspraak te kunnen maken.  

3) de vrij ingeschrevenen niet-werkende werkzoekenden 

Dit zijn werkzoekenden die geen recht hebben op uitkeringen, maar die zich als werkzoeken-

de laten inschrijven.  

4) andere verplicht ingeschreven niet-werkende werkzoekenden 

Het gaat hier om de werkzoekenden ten laste van het OCMW, de werkzoekenden die geregi-

streerd zijn bij het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, de werkzoekenden 

in deeltijdsonderwijs en de van het recht op uitkering uitgesloten werkzoekenden.  

Werkloosheidsduur 

De werkloosheidsduur wordt opgesplitst in drie categorieën. De werkloosheidsduur is kort-

durig wanneer de nwwz niet langer dan zes maanden werkloos is. De werkloosheidsduur is 

middellang wanneer de nwwz langer dan zes maanden maar niet langer dan twaalf maanden 

werkloos is. De werkloosheidsduur is langdurig wanneer de nwwz langer dan twaalf maan-

den werkloos is.  

Nationaliteit 

De nationaliteit wordt opgesplitst in drie categorieën: de Belgen, de personen met een andere 

nationaliteit van een land van EU-27 en de personen met een nationaliteit van een land buiten 

EU-27. 

Etniciteit 

De etniciteit wordt ook opgesplitst in drie categorieën: de personen met een etniciteit van EU-

27, de personen met een Turkse of Magrebijnse etniciteit en de personen met een andere etni-

citeit van een land buiten EU-27.  

Let wel, er is sprake van een tijdreeksbreuk tussen 2006 en 2007 en dit omwille van een gewij-

zigde methodologie bij de VDAB om de origine van een persoon te bepalen. Vóór 2007 was 

de indeling naar origine gebaseerd op nationaliteit, de vrijwillige registratie als allochtoon en 

een door de studiedienst ontwikkeld naamherkenningsprogramma. Hierdoor kon een groot 

deel van de werkzoekenden met een Belgische nationaliteit toch als ‘allochtoon’ gedetecteerd 

worden. Het ontwikkelde naamherkenningsprogramma detecteerde echter enkel Maghre-

bijnse en Turkse namen. Nwwz met een andere origine konden enkel via vrijwillige registra-

tie geïdentificeerd worden.  

Vanaf 2007 is de indeling naar origine gebaseerd op de huidige en de vorige nationaliteit. Al-

lochtone werkzoekenden worden statistisch gedefinieerd als werkzoekenden die een huidige 

of vorige nationaliteit hebben van buiten de EU-27. De VDAB krijgt deze gegevens uit het 

Rijksregister. Hierdoor kunnen nieuwe Belgen met een vorige nationaliteit uit een niet EU-

land als "allochtoon" gedetecteerd worden. Zij worden verder ingedeeld in nwwz met origine 

uit de EU en origine niet uit de EU. Bij de nwwz van niet-EU origine wordt weergegeven of 
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ze al dan niet van Maghrebijnse of Turkse afkomst zijn. De Maghreblanden zijn Marokko, 

Algerije en Tunesië.  

Doordat vanaf 2007 van alle nwwz de voormalige nationaliteit gekend is (indien van toepas-

sing), zijn er heel wat nwwz (meestal nieuwe Belgen) vanuit de categorie EU-17 verschoven 

naar de categorie EU-10 of de categorie 'andere niet-EU-origine'. EU-10 omvat Polen, Tsjechië, 

Hongarije, Slovenië, Slowakije, Estland, Letland, Litouwen, Roemenië en Bulgarije. EU-17 

omvat alle overige EU-27-landen. 

Onderwijsniveau 

Het onderwijsniveau wordt eveneens opgesplitst in drie categorieën. De laaggeschoolden 

omvatten de nwwz met maximaal een diploma van het lager onderwijs, van de eerste of 

tweede graad van het secundair onderwijs, van de leertijd (Syntra) of van het deeltijds be-

roepssecundair onderwijs. De middengeschoolden omvatten de nwwz met maximaal een 

diploma van de derde of vierde graad van het secundair onderwijs. De hooggeschoolden tot 

slot omvatten de nwwz met een diploma van het hoger onderwijs. Vanaf 2007 werd bij deze 

groep de bachelor/master-structuur mee opgenomen. 

9.1.3. Tabellen 

De tabellen op de website hebben betrekking op het aantal nwwz in het Vlaams Gewest naar 

geslacht, leeftijd (15-24 jaar, 25-49 jaar en ouder dan 50 jaar) en achtereenvolgens werkloos-

heidsduur, nationaliteit, etniciteit en onderwijsniveau. 

9.1.4. Integratie 

De VDAB telt het aantal nwwz naar werkloosheidsduur, nationaliteit, etniciteit en onderwijs-

niveau naar leeftijd en geslacht voor het Vlaams Gewest. Het gaat hierbij om jaargemiddel-

den, berekend als het gemiddelde van het aantal nwwz op de laatste dag van iedere maand 

van het betreffende jaar.  

9.2. Uitkeringsgerechtigd volledig werklozen (UVW) naar werkloosheidsduur en naar 

nationaliteit 

9.2.1. Bron 

De RVA telt het aantal uitgekeringsgerechtigde volledig werklozen (UVW) in de loop van de 

laatste maand van ieder kwartaal. Het gaat meer bepaald om een telling in fysieke eenheden, 

met andere woorden om een telling van de effectief betaalde uitkeringen in de loop van de 

laatste maand van het betreffende kwartaal. Hoewel het aantal UVW’s afwijkt van het aantal 

niet-werkende werkzoekenden zoals opgenomen in de basisstatistieken van de Vlaamse Ar-

beidsrekening, nemen we deze data toch op zodat een vergelijking naar werkloosheidsduur 

en naar nationaliteit tussen de gewesten mogelijk wordt.  

9.2.2. Definities 

De tabellen omvatten naast gewest van de woonplaats en geslacht van de UVW enerzijds de 

werkloosheidsduur en anderzijds de nationaliteit. 
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UVW 

De RVA houdt statistieken bij over drie groepen: de vergoede werklozen, de werknemers die 

door de RVA worden ondersteund en de werknemers die met steun van de RVA hun ar-

beidstijd aanpassen. 

Binnen de groep vergoede werklozen wordt verder een onderscheid gemaakt tussen ener-

zijds de niet-werkende werkzoekenden die recht hebben op uitkeringen betaald door de RVA 

en  anderzijds de niet-werkende niet-werkzoekenden die recht hebben op uitkeringen betaald 

door de RVA.  

De uitkeringsgerechtigd volledig werklozen zijn te situeren binnen de categorie van de niet-

werkende werkzoekenden die recht hebben op RVA-uitkeringen. Het gaat dan meer bepaald 

om de som van twee categorieën:  

1) de werklozen na een voltijdse betrekking 

De niet-werkende volledig werklozen die zijn ingeschreven als werkzoekende op basis van 

arbeidsprestaties omvatten: de volledig werklozen die uitkeringen genieten op basis van ar-

beidsprestaties (al dan niet verricht bij een OCMW of in een beschuttewerkplaats) en de vol-

ledig werklozen afkomstig uit een andere EU-lidstaat die zich naar België begeven.  

2) de werklozen na studies 

Het gaat hier om de niet-werkende volledig werklozen die ingeschreven zijn als werkzoe-

kenden en die wachtuitkeringen ontvangen op basis van studies of van een leertijd. 

De RVA-telling van het aantal UVW’s verschilt van de VDAB-telling van het aantal niet-

werkende werkzoekenden (nwwz). De nwwz omvatten vier categorieën (zie paragraaf 2.1.2): 

de werkzoekenden met een werkloosheidsuitkeringsaanvraag (WZUA), de werkzoekenden 

in wachttijd (schoolverlaters), de vrij ingeschrevenen niet-werkende werkzoekenden en de 

andere verplicht ingeschreven niet-werkende werkzoekenden.  

De eerst vermelde VDAB-categorie WZUA is niet gelijk aan de RVA-categorie UVW. Immers, 

de werkzoekenden na een vrijwillig deeltijdse betrekking worden niet geteld bij de UVW’s, 

maar worden wel geteld als WZUA’s. Naast dit verschil is het ook van belang te benadruk-

ken dat de VDAB-data over de nwwz de situatie op het einde van iedere maand weergeven, 

terwijl de RVA-cijfers aangeven dat er een uitekering is geweest in de loop van de maand. 

Zowel de definiëring als de periode waarop de telling betrekking heeft, maken dat de RVA- 

en de VDAB-data moeilijk vergelijkbaar zijn. Toch nemen we beide data op zodat een verge-

lijking naar werkloosheidsduur en naar nationaliteit tussen de gewesten mogelijk wordt.  

Werkloosheidsduur 

De werkloosheidsduur wordt opgesplitst in drie categorieën. De werkloosheidsduur is kort-

durig wanneer de UVW niet langer dan zes maanden werkloos is. De werkloosheidsduur is 

middellang wanneer de UVW langer dan zes maanden maar niet langer dan twaalf maanden 

werkloos is. De werkloosheidsduur is langdurig wanneer de UVW langer dan twaalf maan-

den werkloos is.  

Nationaliteit 
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De nationaliteit wordt opgesplitst in drie categorieën: de Belgen, de personen met een andere 

nationaliteit van een land van EU-27 en de personen met een nationaliteit van een land buiten 

EU-27. De cijfers worden aangeboden voor België en de drie gewesten. 

9.2.3. Tabellen 

De tabellen op de website hebben betrekking op het aantal UVW’s in België en de gewesten, 

naar geslacht en werkloosheidsduur enerzijds en nationaliteit anderzijds. We beschikken niet 

over een leeftijdsafbakening. 

9.2.4. Integratie 

De RVA telt het aantal UVW’s in fysieke eenheden. Het gaat meer bepaald om een telling van 

de effectief betaalde uitkeringen in de loop van de laatste maand van het betreffende kwar-

taal. De data worden opgedeeld naar gewest van de woonplaats, geslacht, werkloosheids-

duur en nationaliteit. De cijfers worden omgerekend naar kwartaal- en jaargemiddelden, ana-

loog aan de methodologie van de nulmeting van 2006.  

10. Detailtabellen over de niet-beroepsactieve bevolking 

10.1. Niet-werkzoekenden met een vrijstelling van het zoeken naar werk 

10.1.1. Bron 

De niet-beroepsactieve bevolking is een divers samengestelde groep. Op basis van RVA-

gegevens kunnen we de groep niet-werkzoekenden met een vrijstelling van het zoeken naar 

werk binnen de niet-beroepsactieve bevolking afzonderen. Het gaat om groepen die vanuit 

een beleidsdoelstelling zeker een plaats moeten krijgen in arbeidsmarktmonitoring, zodat het 

mogelijk wordt om voor specifieke beleidsvragen de definities aan te passen.3 De RVA telt 

het aantal niet-werkzoekenden met een vrijstelling van het zoeken naar werk in fysieke een-

heden, met andere woorden om een telling van de effectief betaalde uitkeringen in de loop 

van de laatste maand van het betreffende kwartaal. Het gaat dus telkens om het aantal be-

taaldossiers dat in de loop van de beschouwde maand werd ingediend, en dus niet om het 

aantal personen. Het is mogelijk dat een persoon meerdere betaaldossiers heeft. Zij worden 

ingedeeld volgens de reden van de bekomen vrijstelling. 

10.1.2. Definities 

De RVA maakt een onderscheid tussen (A) de vergoede werklozen, (B) de werknemers die 

door de RVA worden ondersteund en (C) de werknemers die met steun van de RVA hun ar-

beidstijd aanpassen. Binnen elke categorie zullen we in de arbeidsrekening een aantal groe-

pen monitoren. Tezamen gaat het om tien groepen. 

A. Binnen de groep van vergoede werklozen onderscheidt de RVA de niet-werkende niet-

werkzoekenden die recht hebben op uitkeringen betaald door de RVA. Het gaat om de vol-

gende groepen: 

1) de vrijgestelden wegens sociale en familiale moeilijkheden 

                                                      
3 In navolging van het Federaal Planbureau kunnen we op die manier, bijvoorbeeld, een ruimere bud-

gettaire definitie van de werkloosheid hanteren, waarbij de vrijgestelde werklozen geïntegreerd 
worden in de werkloosheid. 
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Het gaat om volledig werklozen die tijdelijk zijn vrijgesteld van de inschrijving als werkzoe-

kende wegens moeilijkheden op sociaal en familiaal vlak. Die vrijstelling wordt toegekend 

voor een periode van zes maanden met een maximum van twaalf maanden.  

2) oudere werklozen 

Sinds 1 juli 2002 bestaan er twee soorten vrijstellingen voor werklozen van 50 jaar en meer: de 

maxivrijstelling en de minivrijstelling. Een vrijstelling in strikte zin (minivrijstelling) houdt in 

dat de werkloze is vrijgesteld van het zoeken naar werk,  van aanmelding ter gemeentelijke 

stempelcontrole, maar moet ingeschreven blijven als werkzoekende. Een vrijstelling in ruime 

zin (maxivrijstelling) houdt in dat de werkloze eveneens is vrijgesteld van de inschrijving als 

werkzoekende. De werklozen met een maxivrijstelling zijn de werklozen van 58 jaar of ouder 

en de werklozen van 50 tot 57 jaar die minstens één jaar werkloosheidsuitkeringen genieten 

en een beroepsverleden kunnen aantonen van minstens 38 jaar. In de arbeidsrekening nemen 

we enkel de oudere werklozen met een maxivrijstelling op 

3) voltijds bugpensioen met vrijstelling van inschrijving als werkzoekende 

Het conventioneel brugpensioen is een regeling die sommige oudere werknemers, in geval 

van ontslag, het voordeel biedt om, naast de werkloosheidsuitkering, een aanvullende ver-

goeding te genieten ten last van de werkgever of van een in de plaats tredend fonds. Het con-

ventioneel brugpensioen is dus geen vervroegd pensioen. Het gaat om een volledige werk-

loosheid, gepaard gaande met een aanvullende vergoeding. Het conventioneel brugpensioen 

heeft alleen betrekking op de werknemers uit de privésector. In de arbeidsrekening nemen 

we enkel de bruggepensioneerden op die een vrijstelling van inschrijving als werkzoekenden 

genieten. De bruggepensioneerden die geen vrijstelling hebben, worden achterwege gelaten.  

B. Binnen de groep van werknemers die door de RVA worden ondersteund, onderscheidt de 

RVA de personen met een vrijstelling van inschrijving als werkzoekende. Het gaat om de 

volgende groepen: 

4) volledig werklozen met vrijstelling wegens beroepsopleiding 

Het gaat hier om een beroepsopleiding georganiseerd of gesubsidieerd door de gewestelijke 

dienst voor arbeidsbemiddeling en beroepsopleiding, alsmede om de individuele opleiding 

in een onderneming of in een onderwijsinstelling erkend door de gewestelijke dienst. 

5) studies en andere vrijstellingen 

Het gaat hier om de vrijgestelden van inschrijving als werkzoekende om studies, cursussen of 

een opleiding te volgen, de werklozen van 50 jaar en ouder die zich naar het buitenland be-

geven om hun beroepservaring gratis en vrijwillig ten dienste van een vreemd land te stellen, 

de jonge werklozen die als coöperant werken, de werklozen die deelnemen aan een humani-

taire actie in het buitenland, de leerkrachten die zijn vrijgesteld van de inschrijving als werk-

zoekende in juli en augustus. 

C. Binnen de groep van werknemers die met de steun van de RVA hun arbeidstijd aanpassen, 

onderscheidt de RVA de personen die dit doen via het systeem van loopbaanonderbreking en 

via het systeem van tijdskrediet. In de arbeidsrekening houden we enkel rekening met de per-

sonen die hun beroepsloopbaan volledig onderbreken. Deze personen behouden een officiële 

band met hun werkgever. Volgens de definitie van de International Labour Organisation 

moeten zij bij de werkenden geteld te worden. Naar analogie met de bronstatistiek (RSZ) en 

met de federale ramingsmethoden tellen we deze categorie echter niet bij de werkenden, 

maar bij de niet-beroepsactieven. Het gaat dan om de volgende groepen: 
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6) het ouderschapsverlof 

Het ouderschapsverlof biedt de mogelijkheid om de arbeidsprestaties gedurende drie  op-

eenvolgende maanden volledig te onderbreken. In geval van een deeltijdse onderbreking, kan 

men de arbeidsprestaties gedurende zes opeenvolgende maanden tot een halftijdse betrek-

king verminderen om te zorgen voor jonge kinderen. In de arbeidsrekening houden we enkel 

rekening met de voltijdse onderbrekingen. 

7) het palliatief verlof 

Het palliatief verlof biedt de mogelijkheid om de arbeidsprestaties volledig te onderbreken of 

te verminderen gedurende een periode van één maand, eventueel verlengbaar met één 

maand, om palliatieve zorgen te verstrekken aan een ongeneeslijk ziek persoon. In de ar-

beidsrekening houden we enkel rekening met de voltijdse onderbrekingen. 

8) medische bijstand 

Medische bijstand biedt de mogelijkheid om de loopbaan volledig te onderbreken of de ar-

beidsprestaties te verminderen om een ernstig ziek gezinslid of familielid tot de tweede graad 

bijstand te verlenen of te verzorgen. In de arbeidsrekening houden we enkel rekening met de 

voltijdse onderbrekingen. 

9) volledige loopbaanonderbreking om andere redenen 

Het gaat hier om de zogenaamde ‘gewone loopbaanonderbreking’, die verschilt van de the-

matische verloven. Volgende groepen werknemers kunnen gebruik maken van het stelsel van 

de ‘gewone’ oopbaanonderbreking:  

- het contractueel en statutair personeel van de plaatselijke en provinciale besturen 

(OCMW’s,…); 

- het contractueel personeel van de openbare diensten, de ministeries en de instellin-

gen die ervan afhangen (federaal/gewest/gemeenschap/rechterlijke orde/federale en 

lokale politie); 

- het contractueel personeel van het onderwijs en de centra voor leerlingenbegeleiding;   

- het contractueel personeel tewerkgesteld in de buitenlandse ambassades of bij de Eu-

ropese Commissie; 

- het contractueel personeel van de gemeenschapsuniversiteiten betaald door het pa-

trimonium; 

- het personeel van de kinderdagverblijven van de basisscholen van het gemeen-

schapsonderwijs; 

- de personeelsleden van de Kamer van Volksvertegenwoordigers tewerkgesteld onder 

het statuut van medewerker van de erkende politieke fracties of van administratieve 

medewerker van de leden van de Kamer van Volksvertegenwoordigers; 

- het contractueel en statutair personeel van de Vlaamse Gemeenschapscommissie. 

10) tijdskrediet 
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Sinds 1 januari 2002 is de loopbaanonderbreking uit de privésector vervangen door het tijds-

krediet. Het tijdskrediet maakt het mogelijk om de beroepsloopbaan tijdelijk volledig of ge-

deeltelijk te onderbreken. Tijdens de periode van schorsing van de arbeidsovereenkomst of 

de vermindering van prestaties wordt de uitkering door de RVA betaald. In de arbeidsreke-

ning houden we enkel rekening met de voltijdse onderbrekingen. 

10.1.3. Tabellen 

De raming van de niet-werkzoekenden met een vrijstelling van het zoeken naar werk gebeurt 

op gemeentelijk niveau, naar geslacht en gedetailleerde leeftijdsklasse. Niet alle details wor-

den evenwel aangeboden op de website. Concreet hebben de tabellen op de website betrek-

king op de niet-werkzoekenden met een vrijstelling van het zoeken naar werk in België en de 

gewesten naar geslacht, gedetailleerde leeftijdsklasse en reden van vrijstelling.  

10.1.4. Integratie 

De RVA-gegevens worden opgesplitst naar gemeente van de woonplaats, geslacht en gede-

tailleerde leeftijdsklasse. Het gaat om een telling van de effectief betaalde uitkeringen in de 

loop van de laatste maand van het betreffende kwartaal. De cijfers worden omgerekend naar 

kwartaal- en jaargemiddelden, analoog aan de methodologie van de nulmeting 2006.  
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Lijst afkortingen 

Actiris Brusselse Gewestelijke Dienst voor Arbeidsbemiddeling 

(voormalige BGDA) 

CBS Centraal Bureau voor de Statistiek (Nederland) 

DMFA Déclaration multifonctionelle/multifunctionele Aangifte 

DWH AM&SB Datawarehouse Arbeidsmarkt en Sociale Bescherming 

EER Europese Economische Ruimte 

FAO Fonds voor Arbeidsongevallen 

FOD Economie   Federale Overheidsdienst Economie 

FOD WASO Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Soci-

aal Overleg 

Forem    Waalse Gewestelijke Dienst voor Arbeidsbemiddeling 

HVKZ Hulp- en Voorzorgskas voor Zeevarenden 

IBO Individuele Beroepsopleiding 

IGSS Inspection Générale de la Sécurité Sociale (Luxemburg) 

ILO International Labour Organisation 

INR Instituut voor de Nationale Rekeningen 

IWEPS Institut Wallon de l’Evaluation, de la Prospective et de la 

Statistique 

KSZ Kruispuntbank Sociale Zekerheid 

NWWZ Niet-werkende werkzoekenden 

OCMW Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn 

OEA Office d’Emploi d’Allemagne (Duitsland) 

PWA Plaatselijk Werkgelegenheidsagentschap 

RIZIV    Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering 

RSVZ    Rijksinstituut voor de Sociale Verzekering der Zelfstandigen 

RSZ Rijksdienst voor Sociale Zekerheid 

RSZPPO Rijksdienst voor Sociale Zekerheid van de Plaatselijke en 

Provinciale Overheidsdiensten 
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RVA Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening 

SEE 2001 Sociaal-Economische Enquête (voormalige Volkstelling) 

TBS Terbeschikkingstelling 

UVW Uitkeringsgerechtigde volledig werklozen 

VDAB Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsoplei-

ding 

WAV Werkgelegenheid, Arbeid en Vorming 

WSE Werk en Sociale Economie 

WZUA Werkzoekenden met werkloosheidsuitkeringsaanvraag 


